Mayıs 1939 tarihli onuncu sayısının 13-15. sayfaları, bir önceki sayıda duyurusu yapılan,

Ürgüplü Mahfî’ye (1807-1869) ayrılmıştır. Son sınıf talebelerinden Ali Baran’ın

Ürgüp’te Tayyarzade Nuri Efendi ve Konakçıoğullarından Mehmet Efendi’den derlediği

çalışmalar Mahfî’nin H. 1267 [M. 1850/51]’de İstanbul’a gidip daha sonra memleketini

Sâ‘Atim Âh u Vâh İle6 başlıklı koşmaya yazdığı Teshîr Ettiñ Beni Nîm-i Nigâh İle7 başlıklı

naziresi ile katkıda bulunmuştur.

Nuri Gökaşan, iyi bir hattat ve iyi bir hakkak olarak tanınır. Bu bağlamda şu detayı da

dile getirmek uygun olacaktır. H. 1340 (M. 1922) Kurban Bayramı’nın bir akşamında

vefat eden Şeyhülislam Ürgüplü Mustafa Hayri Efendi’nin mermerden mezar taşı

kitabesini de Nuri Gökaşan’ın yazıp hakkettiği bilinmektedir. Bu kitabenin metnini

Anadolu Millî Şiirler Külliyâtı’nın 34. sayfasında şu şekilde kaydetmiştir:

2.2. CELÂLÎ

(AMŞK: 332)

AMŞK’nin 119. sayfasındaki cetvelde Bayburtlu olduğu bilgisi yer almaktadır.

Bayburtlu Celâlî M. 1850/51 (H. 1267) yılında, Bayburt’un Pulur (Demirözü) ilçesine

bağlı Tahsını (Ozansu) köyünde doğmuştur. Asıl adı Ahmet’tir (Kurnaz & Tatçı, 1998,

XVII). Bilindiği kadarıyla babası Nasuhoğulları sülalesine mensup Abuş’tur (Yanbeğ,

1963, 12-13). Annesi ise Bayburt’un yerlilerinden Kerimoğulları sülalesindendir.

dönüp Hindi köyünde Leyla Hanım ile evlenmiş ve bir oğlu daha dünyaya gelmiştir. 1915

yılının temmuzunda ani bir hastalık sonucu vefat ettiği kaydedilmiştir (Haşlak, 1963, 10;

Yanbeğ, 1963, 68).

2.3. CEVDET

(AMŞK: 24)

AMŞK’nin 119. sayfasındaki cetvelde Lofçalı olduğu ve Cevdet Paşa olarak bilindiği

kayıtlıdır.

M. 1823'te (H. 1238/1239) Bulgaristan'ın Lofça kasabasında doğmuştur. Asıl adı Ahmed

olup Cevdet mahlasını İstanbul'da öğrenim gördüğü sırada M. 1843'te (H. 1258/1259)

şair Süleymân Fehîm Efendi'den almıştır. Babası Lofça ileri gelenlerinden ve meclis

FEYZÎ

(AMŞK: 39)

AMŞK’nin 120. sayfasındaki cetvelde “Mu‘allim Feyzî Efendi diye ma‘ruftur.” bilgisi yer

almaktadır.

Asıl adı Ahmed Feyzî Efendi’dir. ‘Muallim Feyzî’ ve ‘Acem Feyzî Bey’ olarak

tanınmıştır. M. 1842 (H. 1257/1258) yılında Tebriz’in Türkanpor köyünde doğmuştur.

Tebriz ulemasından Molla Esad’ın oğludur. İlk tahsilini babasından görmüştür. M. 1859

(H. 1275/1276) yılında Necef’e gitmiş ve Necef Medresesi’nde tahsilini tamamlamıştır.

Oradan Hicaz’a geçerek hac farizasını yerine getirmiştir. Ardından Mısır’a gitmiş ve

Câmi-i Ezher’deki derslere devam etmiştir. O sıralarda Mısır’da bulunan Abdurrahmân

Sâmî Paşa ile tanışmış ve onun daveti üzerine İstanbul’a gelmiştir. İlk olarak Amasya’da

tahrirat kâtipliğinde bulunmuştur. Sonra İstanbul şehremaneti mektubî kalemi

mümeyyizliğine tayin edilmiştir. Bir süre Emirgân Rüşdiyesi ile Amerikan Koleji’nde

öğretmenlik yapmıştır. M. 1877 (H.1293/1294) yılında Galatasaray Mekteb-i Sultanîsi’ne

Farsça öğretmeni olarak atanmıştır. M. 1910 (H. 1327/1328) yılında emekliye ayrılmıştır.

Aynı yılın Safer ayının 16’sında şiddetli soğuk algınlığından dolayı vefat etmiştir. Ağır

hastalığından kurtulamayacağını anlayınca kendi ölümü için “Târîh-i rihleti neden olmuş

hüve’l-Gafûr” mısrasıyla tarih düşürmüştür. Mezarı, Üsküdar’da Seyyid Ahmed Deresi

Kabristanı’ndadır. M. 1890 (H. 1307/1308) yılına kadar söylemiş olduğu şiirlerini içeren

divanı, Karadut Çeşmesi’ndeki evinin yanması sonucu yok olmuştur (İnal, 1969, 425-

427).

bulunan şiire rastlanmamıştır.

2.10. GEDÂYÎ

(AMŞK: 11, 23, 54, 64, 122, 126, 135, 140, 142, 145, 155, 157, 159, 161, 202, 216, 220,

285)

AMŞK’nin 120. sayfasındaki cetvelde “ ‘An-asl Tokatlı olup İstanbul’da tevattun

etmiştir.” bilgisi yer almaktadır.

Gedâyî’nin asıl adı Ahmet’tir. M. 1826 (H. 1241/1242) yılında Tokat’ta doğmuştur.

‘Tokatlı Gedâyî’ olarak bilinmesinin yanı sıra uzun yıllar İstanbul’da yaşadığı için

‘Beşiktaşlı Gedâyî’ olarak da tanınmıştır. Tokat’ta kahvehanelerde belirli bir şöhret

kazandıktan sonra İstanbul’a gitmiştir. Tavukpazarı’nda, Kumkapı ve Yenikapı

Ünü saraya kadar ulaşarak Sultan Abdülaziz tarafından sarayın saz

heyetine dahil edilmiştir (Ergun, 1933, IX). Abdülaziz huzurunda icra edilen âşık

fasıllarına reislik etmiştir (Köprülü, 2004, 470). Saraydan ayrıldıktan sonra bir arzuhalci

dükkanı açarak geçimini sağlamıştır. M. 1889 (H. 1306/1307) yılında İstanbul’da

ölmüştür. Mezarının Karacaahmet Mezarlığı’nda olduğuna dair bazı kayıtlar vardır

(Akbalık, 2015: 5-6).

2.11. GEVHERÎ

(AMŞK: 215,235, 236, 237, 332)

Mecmuanın 120. sayfasındaki cetvelde adı geçmekte; fakat hakkında hiçbir bilgi

verilmemektedir.

AMŞK’nin 235.

Kabiliyeti, zekası ve ailesinin desteği ile kendi kendini

yetiştirmiştir (Yıldız, 1992:22-23). Çeşitli devlet görevlerinde bulunmuş ve son

görevinden azledilince üzüntüden hastalanmıştır. Tedavi için İstanbul’a gitmiş ve burada

M. 1910 (H. 1327/1328) yılında vefat etmiştir. Kabri Edirnekapı Mezarlığı’ndadır (İnal,

1969, 625; Yıldız, 1992:21-24).

2.14. HİLMÎ

(AMŞK: 301)

AMŞK’nin 119. sayfasındaki cetvelde “Tavlusunludur. Dinibütün Ferîk Mustafa Hilmî

Paşa demekle ma‘rûftur.” bilgisi yer almaktadır.

Kayseri’nin Tavlusun köyünde doğmuştur. Doğum tarihi kesin olarak bilinmemektedir.

Hafiz Mehmed Efendi’nin oğludur. İlk eğitimini köyünde aldıktan sonra on yaşında

İstanbul’a gitmiştir. Harbiye’yi bitirmiş ve çeşitli askerî görevlerde bulunmuştur. M. 1917

(H. 1335/1336) yılında İstanbul’da vefat etmiştir. Darüşşafaka’nın kurucularından olan

Hilmî’nin mezarı, Karacaahmet Mezarlığı’ndaki aile kabristanındadır (Kılıç, 2010:13).

2.15. HULÛSÎ

(AMŞK: 70)

AMŞK’nin 119. sayfasındaki cetvelde adı geçmekte; fakat hakkında hiçbir bilgi

verilmemektedir.

Hulûsî’nin bu eserlerde geçenlerden biri mi yoksa başka biri mi olduğu konusunda fikir

yürütmek güçleşmektedir.

2.16. KEMÂLÎ

(AMŞK: 50)

AMŞK’nin 120. sayfasındaki cetvelde adı geçmekte; fakat hakkında hiçbir bilgi

verilmemiştir.

Asıl adı Mustafa’dır. Kemâlî şairin mahlasıdır. M. 1821’de (H. 1236/1237)

Kastamonu’da dünyaya gelmiştir. Eğitimini yarıda bırakıp baba mesleği olan bakırcılıkla

iştigal etmiştir. Adını ve sanatını, meslektaşları olan âşıklara ve sanatını icra ettiği yerdeki

insanlara duyurmak için yaptığı yolculuklar şöhret bulmasını sağlamıştır. Emrah

çıraklarındandır. Mahlasını ustası Emrah’tan alan Kemâlî, M. 1892’de (H. 1309/1310)

Kastamonu’da vefat edip Ahmet Dede Mezarlığı’na defnedilmiştir (Atlı, 2014, 7-20).

Anadolu Millî Şiirler Külliyâtı’nda bulunan tek şiirini Sagıp ATLI, ilk defa yayımlamıştır

sayfasındaki cetvelde “Ankaralıdır.” bilgisi yer almaktadır.

Asıl adı Mehmet’tir. Ankara’nın Kalecik kazasında doğmuştur. Doğum ve ölüm tarihleri

hakkında kesin bilgiler yoktur. Hayatının bir bölümüyle ilgili bazı rivayetler dışında

yaşamıyla ilgili fazla bilgi de yoktur. Mir’âtî’nin M. 1809-1884 (H. 1223/1224-

1301/1302) yılları arasında yaşamış olduğu kuvvetle tahmin edilmektedir. Aynı zamanda

bir Bektaşi babası da olan Mir’âtî sanatını gezerek icra etmiştir. Kastamonu, Çankırı-

Yapraklı, İstanbul’da saz ve söz topluluklarında, fasıllarda ve panayırlarda bulunmuş,

sanatını icra etmiştir. Kırşehir’e giden Mir’atî, M. 1850 (H. 1266/1267) yılında Dede

Baba makamına oturmuştur. Son yıllarını ise İstanbul’da geçiren Mir’âtî, burada vefat

ederek Tavuk Pazarı civarında defnedilmiştir (İvgin ve Bozyiğit, 2004, 5-8).

2.20. NÂBÎ

(AMŞK: 27, 262)

AMŞK’nin 276. sayfasındaki cetvelde “Urfalıdır.” bilgisi yer almaktadır.

Asıl adı Yusuf’tur.

bilgi mevcut değildir. İlk olarak Semendî mahlasını kullanan şair devrin

44

şeyhülislamının Neşâtî’ye, “Çelebi sen bir müstaid âdeme benzersin, lâkin Semendî at

canbazı dimekdür. Şimden sonra mahlasun Neşâtî olsun” deyince bu mahlası kullanmaya

başlamıştır (Çapan, 2005, 595). Şair, M. 1670 (H. 1080/1081) yılında Edirne

Mevlevihanesi şeyhliğine atanmıştır. Bu görevde dört yıl kaldıktan sonra M. 1674 (H.

1084/1085) yılında ölmüştür. Mezarı Mevlevihane civarındadır (Ünver, 1986, 8).

2.25. NÛRÎ

(AMŞK: 121, 129, 148, 151, 159, 163, 187, 196, 234, 347-349, 349-353)

AMŞK’nin 276. sayfasındaki cetvelde “Tokatlıdır, Emrah çırağı diye benâmdır. Diğer

Nûrî, Turgutludur. Bir de muharrir-i ‘âciz Nûrî ki eserlerinde işâret vardır.”

Balıkesir doğumludur. Meşhur Zağanos Paşa'nın torunlarından Sinan

Paşa'nın ortanca oğludur. Köklü ailelerden birine mensup olduğundan çevresinde

‘Ahmed Bey’ diye tanınmıştır. Çeşitli devlet görevlerinde bulunup uzun süre memurluk

yaptıktan sonra Balıkesir'e dönmüştür. Uzun süre Balıkesir’de yaşamış ve H. 1144 ( M.

1731/1732) yılında Balıkesir’de vefat etmiştir (Kahraman, 2003, 63).

2.28. REMZÎ

(AMŞK: 62)

AMŞK’nin 120. sayfasındaki cetvelde “Kayserilidir.” bilgisi yer almaktadır.

Kaynaklarda 1872 yılında Kayseri’de doğan, asıl adı Ahmet olan (İnal, 1969, 1408) ve

Rûzî, Fayık ve Mahmut isimli iki erkek çocuk

babasıdır. Geçimini ilk olarak âşıklık geleneğine bağlı olarak temin etmiştir. Hacc’a gidip

hacı olduktan sonra sazı bırakmış ve çubukçuluk mesleği ile uğraşmıştır. Rûzî’nin

çubukçuluk mesleğini oğulları Fayık ve Mahmut da devam ettirmiştir. Rûzî, H. 1317 (M.

3 R. 1314 = M. 1898/1899
4 R. 10 Eylül 1314= M. 22 Eylül 1898

sayfasındaki cetvelde adı geçmemektedir.

AMŞK’nin 247. sayfasındaki Giryemi Kıldı Füzûn Eşkimi Hûn Etti Felek şiirinin

kaynaklarda (Gültekin, 2015: 1220-1221) geçmesinden ve şiirin sonunda ‘Sultân Selîm’

yazmasından hareketle:

Osmanlı Devleti’nin dokuzuncu padişahı I. (Yavuz Sultan) Selim Han’dır. M. 1467’de

(H. 871/872) veya daha kuvvetli bir ihtimalle M. 1470’te (H. 874/875) Amasya’da

doğmuştur. Şehzadeliğinde Trabzon valiliği yapmıştır. M. 1512’de (H. 917/918) tahta

çıkmıştır. Çaldıran, Mercidabık ve Ridaniye seferleriyle Ortadoğu ve Kuzey Afrika’nın

önemli bir kısmını Osmanlı Devleti idaresine katmıştır. M. 1520’de (H. 926/927)

Çorlu’da ‘şirpençe’ hastalığından vefat etmiştir. Kabri, İstanbul’da Sultan Selim Camii

bahçesindedir (YerTutucu1).

doktora tezi olarak yaptığı çalışmasında yer almaktadır. Aydoğdu’nun aktardığına göre:

Seyrânî’nin hayatı hakkında ilk bilgiler, Everekli Müftüzade Ahmet Hazım Bey

tarafından verilmiştir. Doğum tarihi hakkında farklı görüşler olmakla birlikte en doğrusu

Ahmet Hazım Bey’in verdiği H. 1222 (M. 1807/1808) tarihidir. Seyrânî’nin asıl adı

Mehmet’tir. Kayseri’nin Develi (Everek) ilçesinde dünyaya gelmiştir. İki yıl medrese

eğitimi aldıktan sonra, medresenin çok rutubetli olması veya âşıklık yeteneğini kazanması

sebebiyle medreseden ayrılmıştır. Kiminle evlendiği hakkında bilgi bulunmamakla

Asıl adı Mehmet’tir. M. 1803 (H. 1217/1218) yılında Batum’da doğmuştur. Çocukluğunu

burada geçirmiş ve iyi bir eğitim almıştır. Mesleği icabı Anadolu’nun birçok yöresini

gezmiş ve gezileri sırasında Hacı Bektaşi Veli Tekkesi’ne bağlanmıştır. Yesarî, Hacı

Bektaşi Veli Tekkesi’nde iki-üç sene hizmet ettikten sonra dervişlik rütbesine ulaşmış,

Hacı Bektaşi Veli Tekkesi kiler evinde dervişlik yaparak ‘Baba’ payesine yükselmiş ve

M. 1874 (H. 1290/1291) tarihinde türbedar olmuştur. Merkez tekkedeki türbedarlığı

sırasında sık sık Sinop’a giderek Bektaşiliği Sinop’ta yaymıştır. Kastamonu’ya giderek

orada da vaazlar vermiştir. Son yıllarını Sinop’ta geçirmiş ve M. 1880 (H. 1297/1298)

yılında vefat etmiştir (Maden, 2012:185-190).

2.38. ZEKÂYÎ

(AMŞK: 13, 55)

Mecmuanın 119. sayfasındaki cetvelde adı geçmekte; fakat hakkında hiçbir bilgi yer

almamaktadır.

AMŞK’nin 13. sayfasındaki Kûh-ı Sahrâya Düşürmüş Gözleriñ Âhûları (Köseoğlu, 1997:

180; Alkan, 1993: 365) ve 55.